## آل سامان کے عہد میں علمی ترقیاں

(۳۶۱ تا ۳۸۹ھ — ۸۷۴ تا ۹۹۹ء)

سامانی حکومت ۲۶۱ ہجری مطابق ۸۷۴ عیسوی میں ماوراء النہر میں قائم ہوئی۔ آل سامان کی حکومت خراسان، سیستان، بلخ، سمرقند اور کاشغر میں پھیلی ہوئی تھی۔ ان کا دارالسلطنت بخارا تھا۔ اس عہد میں بخارا کے علاوہ سمرقند بھی علوم و فنون اور فضل و کمال کے لیے تمام عالم اسلامی کا مرکز بن گیا تھا۔

اس دور کی یہ خصوصیت یادگار ہے کہ شعر و شاعری کا مذاق عورتوں میں بھی پھیل گیا تھا۔ رابعہ فرواری بلخی جو رودکی کی ہمعصر تھی، اعلیٰ درجہ کی شاعرہ تھی اور وہ عربی اور فارسی دونوں زبانوں میں شعر کہتی تھی۔ (بحوالہ شعر العجم حصہ اول)

اب ہم ہر سامانی حکم ران کی علم پروردی کا علیحدہ علیحدہ تذکرہ کرتے ہیں۔

نصر بن احمد (۳۰۱-۳۳۱ھ / ۹۱۳-۹۴۲ء)

نصر بن احمد بڑا فیاض اور قدردان علم و فن تھا۔ ابوالحسن رودکی جس کو فارسی شاعری کا ”ابوالآبا“ کہتے ہیں، نصر کے دربار میں ”ملک الشعرا“ کے رتبے پر فائز تھا۔ بادشاہ کی فرمائش پر اس نے ”کلیلہ دمنہ“ کی حکایات فارسی میں نظم کی تھیں۔ اور اس کے صلے میں اسے چالیس ہزار درہم بطور انعام ملے تھے۔

(اس واقعہ کو تاریخی حیثیت سے یاد رکھنا چاہیے کہ حکمائے اسلام میں فارابی نے ”معلم ثانی“ کا جو لقب حاصل کیا وہ اسی کی بدولت تھا)۔ (شعر العجم حصہ اول)

ابوشکور بلخی، نوح بن نصر کا درباری شاعر تھا۔ بقول رضا زادہ شفق فارسی میں مشنوی سب سے پہلے اسی نے لکھی (سال تصنیف ۳۳۶ھ / ۹۴۷ء) اس نے اس مشنوی میں زبان سہل اور سادہ استعمال کی ہے۔

(ار) البلعہ میں آ شاعر گنتی و بنا پڑ زبان نوکتہ عربی میں ڈ کیٹی میں پ چھپ تفصیلاً (بحوالہ)

ابوالموید بلخی نے اپنی مثنوی ”یوسف زلیخا“ اسی دربار میں لکھی۔
(اردو دائرہ معارف اسلامیہ جلد ۳ ص ۶۷۶)

نوح کے بعد عبد الملک اور عبد الملک کے بعد منصور بن نوح تخت نشین ہوئے۔

منصور بن نوح (۳۵۰-۳۶۶ھ/۹۶۱-۹۷۶ء) کے دربار میں وزیر ابوعلی بن محمد البلععی (م ۳۶۳ھ) تھا۔ اس نے منصور کی فرمائش پر ”تاریخ طبری“ کا عربی زبان سے فارسی میں ترجمہ و خلاصہ مرتب کیا۔ نیز طبری کی تفسیر کا بھی فارسی میں ترجمہ کیا۔ بلعی کا ترجمہ طبری شائع ہو چکا ہے۔

فارسی کتاب اب ایران میں چھپ گئی ہے اور اس کے مقدمے میں کمیٹی کے ارکان وغیرہ کی خود موثقوں ہی نے تفصیل دی ہے۔ ترکی ترجمہ دو مختلف بولیوں، مشرقی اور مغربی ترکی میں ملتا ہے۔“

(بحوالہ فاران بابت سہی ۱۹۷۱ء)

سے
اکاجوتا

س شاعر

ہو چکی
نے تھے،

ما تراجم
کی تعبیل

لضنا چاہیے
ولت

سی میں
نے اس

نوح ثانی بن منصور (۳۶۶-۳۸۷ھ/۹۷۶-۹۹۷ء) کا زمانہ آخر المنازل سے۔ یہ فخر اسی دور کو حاصل ہے کہ عجم کا مہر مائے فخر و ناز یعنی ”شاہنامہ“ جس کو ابن الاثیر ”قرآن العجم“ کہتا ہے، اس کا ابتدائی خاکہ اسی عہد میں قائم ہوا، اور اگر ایک اتفاقیہ واقعہ نہ پیش آجاتا تو سلطان محمود کے کارناموں کی فہرست ”شاہنامہ“ کے نام سے خالی رہ جاتی۔